平成 28 年 7 月 6 日

各  位

会 社 名 株 式 会 社 免 疫 生 物 研 究 所

 （コード番号：4570）

本店所在地 群馬県藤岡市中字東田 1091 番地１

代 表 者 代表取締役社長 清 藤  勉

問 合 せ 先 取締役事業統括推進本部長 中 川 正 人

電 話 番 号 0274-22-2889（代表）

Ｕ Ｒ Ｌ http://www.ibl-japan.co.jp

「ルイ・パスツール賞」受賞のお知らせ「ルイ・パスツール賞」受賞のお知らせ「ルイ・パスツール賞」受賞のお知らせ「ルイ・パスツール賞」受賞のお知らせ

 この度、当社の取締役である冨田正浩が、国際養蚕委員会よりルイ・パスツール賞を受賞

することになりましたので、お知らせいたします。

【受賞名】Louis Pasteur Prize（ルイ・パスツール賞）

【受賞者】取締役遺伝子組換えカイコ事業部長 冨田正浩

【授与者】International Sericultural Commission（国際養蚕委員会）

【受賞日】2016 年 8 月 10 日

国際養蚕委員会は、養蚕および蚕糸業の発展のために組織されている国際委員会であり、

3 年に一度国際会議を開催し、養蚕・蚕糸業の発展に貢献した個人に対し、ルイ・パスツー

ル賞を授与しています。

この度の受賞は、冨田が中心になって当社が開発してきた技術である「遺伝子組換えカイ

コによるタンパク質生産系」、および本技術を用いて生産した「ヒトコラーゲン」や「診断

薬・研究用試薬用の組換え抗体」などを製品化した当社の取り組みが、広義の養蚕･蚕糸業

の発展に寄与した事例であるとして評価されたことによるものです。

2016 年 8 月 10 日よりタイのバンコクで開催される The 24th International Congress on

Sericulture and Silk Industry にて授賞式が行われます。

当社は今後も、本技術による各種製品開発を進めると共に、遺伝子組換えカイコによる新

しい養蚕業の創出を目指します。

【ご参考】

ルイ・パスツール賞は、1800 年代にフランスで活躍した偉大な生化学・細菌学者である

ルイ・パスツール卿の、養蚕・蚕糸業における功績を称えて設けられたものです。ルイ・パ

スツール卿は、当時ヨーロッパで大流行し養蚕業に大打撃を与えた蚕の病気である微粒子病

が、微生物が原因で起きることを突き止め、その予防法を考案しました。

 以上